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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se snaží dokázat, že při dodržení určitých pedagogických zásad, je

možné vzdělávací kurz v Moodlu využít jako účinný nástroj k jazykové výuce studentů. Je

zde bráno v potaz velké množství faktorů, které ovlivňují vzdělávací proces a mohou mít

negativní vliv na celkový pokrok účastníku kurzu. Je také dokumentována a hodnocena

celková aktivita účastníků, díky níž se studenti vzdělávali a připravovali na závěrečný test.

Klíčová slova: Moodle kurz, Moodle, Angličtina, Anglický jazyk, Gramatika, Anglická

gramatika, Tvorba moodle kurzu.

ABSTRACT

This bachelor thesis tries to prove that if certain pedagogical principles are held, it is

possible to use an educational course in Moodle as an effective tool for students to learn a

language. Many factors that may have a negative impact on the final progress of students

and that have an influence on the educational process are taken into account in this thesis.

The overall activity of students is documented and assessed. This activity educated and

prepared students for the final test at the end of the course.

Keywords: Moodle course, Moodle, English, English language, Grammar, English

Grammar, Creation of Moodle course

ACKNOWLEDGEMENTS

Firstly, I would like to thank Mgr. Vladimír Nezdařil for his valuable help at the beginning

of writing of my thesis and my advisor Mgr. Petr Vinklárek, who allowed me to work

under his supervising. My gratitude also belongs to my family and some of my friends,

who gave me a valuable support if needed.

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................. 11

I THEORY ..................................................................................................................... 12

1 ENGLISH LANGUAGE ............................................................................................ 13

1.1 Educational approaches in language teaching ....................................................... 13

1.1.1 Grammar-Translation method ........................................................................ 13

1.1.2 Audiolingual method ...................................................................................... 13

1.1.3 Communicative approach ............................................................................... 13

1.1.4 Natural approach ............................................................................................. 13

1.2 Deductive and Inductive approach to grammar ..................................................... 14

1.2.1 Deductive approach ........................................................................................ 14

1.2.2 Inductive approach .......................................................................................... 15

1.3 Teaching methods in the regular classes at TBU ................................................... 17

2 LEARNERS’ CHARACTERISTICS ...................................................................... 18

2.1 General information ............................................................................................... 18

2.1.1 Motivation ...................................................................................................... 18

2.1.2 Experience ...................................................................................................... 19

2.1.3 Engagement .................................................................................................... 19

2.2 English level of the participants ............................................................................ 20

2.2.1 English level of students before the course .................................................... 20

2.2.2 English level of students after the course ....................................................... 20

2.3 Students survey ...................................................................................................... 20

2.3.1 Students results ............................................................................................... 20

3 MOODLE .................................................................................................................... 22

3.1 Basic information................................................................................................... 22

3.2 Advantages and disadvantages of Moodle e-learning environment ...................... 22

3.2.1 Advantages of using Moodle .......................................................................... 22

3.2.2 Disadvantages of using Moodle...................................................................... 23

II ANALYSIS .................................................................................................................. 25

4 OUTLINE OF THE COURSE .................................................................................. 26

4.1 Structure of the Course .......................................................................................... 26

4.1.1 Introduction .................................................................................................... 26

4.1.2 The entry test .................................................................................................. 27

4.1.3 Online lessons ................................................................................................. 27

4.1.4 The final test ................................................................................................... 28

4.1.5 Sources............................................................................................................ 28

4.2 Quizzes .................................................................................................................. 29

4.2.1 Settings of the quizzes .................................................................................... 29

4.2.2 Grading system ............................................................................................... 32

4.2.3 Cheating prevention ........................................................................................ 33

4.3 Exercises ................................................................................................................ 33

4.3.1 Multiple choice questions ............................................................................... 33

4.3.2 Embedded answers (cloze test) ....................................................................... 34

4.3.3 HTML page .................................................................................................... 36

4.3.4 Online links to web pages ............................................................................... 38

4.4 Interactivity of the course ...................................................................................... 39

4.4.1 Forum.............................................................................................................. 39

5 GRAMMAR SYLLABUS OF THE COURSE ........................................................ 41

5.1 Test Items ............................................................................................................... 41

5.1.1 Multi-choice questions (MCQs) ..................................................................... 41

5.1.2 Embedded answers (Cloze test) ...................................................................... 41

5.2 Unit 1 ..................................................................................................................... 42

5.2.1 Lesson 1A ....................................................................................................... 42

5.2.2 Lesson 1B ....................................................................................................... 44

5.3 Unit 2 ..................................................................................................................... 46

5.3.1 Lesson 2A ....................................................................................................... 46

5.3.2 Lesson 2B ....................................................................................................... 48

5.4 Unit 3 ..................................................................................................................... 51

5.4.1 Lesson 3A ....................................................................................................... 51

5.4.2 Lesson 3B ....................................................................................................... 53

6 TESTS ........................................................................................................................ 56

6.1 Characteristics of the entry test .............................................................................. 56

6.1.1 Grammatical phenomena in the entry test ...................................................... 56

6.1.2 The settings of the entry test ........................................................................... 57

6.2 Characteristics of the final test .............................................................................. 58

6.2.1 Grammatical phenomena in the final test ....................................................... 58

6.2.2 Settings of the final test .................................................................................. 59

7 THE FINAL ASSESSMENT ..................................................................................... 61

7.1 The assessment of the lessons................................................................................ 62

7.2 The assessment of the final test ............................................................................. 62

CONCLUSION .................................................................................................................. 64

BIBLIOGRAPHY .............................................................................................................. 66

APPENDICES .................................................................................................................... 68

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 11

INTRODUCTION

Nowadays the Moodle e-learning platform is widely used by lots of educational institutions

and companies. It offers a wide range of tools that are used to create interactive

educational courses which are used by millions of people around the world. Due to the

development of IT technologies, Moodle has established an important role in the

educational process of pupils and students at primary schools, secondary schools as well as

at universities. The online courses are created for a wide range of subjects from technical to

humanity ones. However, certain principles and pedagogical rules need to be taken into

account in order to have an effective and successful course.

This bachelor thesis focuses on the issue of an educational course of English grammar in

the Moodle environment. The theoretical part describes methods and approaches used to

teach grammar and further describes the selection of grammatical exercises. The exercises

are set at the required intermediate level and are aimed at practicing and steadily improving

the knowledge of grammatical phenomena in the English language.

My main motivation for the selection of this thesis topic was the practical benefits for my

fellow students. The act of creating the course gave me a rare opportunity to participate

directly in the educational process of university students. I was given a chance to closely

examine the issue of teaching English grammar and am grateful that I created something

useful for the university and its students. The creation of the course took me about five

months and was, I believe, a valuable experience.

I am sure the following pages will be useful to anyone who is interested in creating a

Moodle online course and particularly teaching English grammar using the Moodle

environment. This bachelor thesis tries to prove that if certain pedagogical principles and

standards are held and adhered to, the result will be the acquisition of a higher level of

language proficiency by students who participate in a course utilizing Moodle.
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I. THEORY
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1 ENGLISH LANGUAGE

1.1 Educational approaches in language teaching

Over many centuries lots of different approaches and methods of language teaching have

been developed in order to make language learning more effective. Each approach reflects

a different view of the issue of the educational process. Following pages briefly describe

various ways of language teaching that can be applied in English lessons. (Thornbury 1999,

21) (Yule 2006, 192 - 193)

1.1.1 Grammar-Translation method

The Grammar translation method is a traditional approach in the language learning process.

It is focused on memorizing grammatical rules and vocabulary. The lessons usually start

with explanation of the grammatical rule and then the rule is exercised. The main

emphasize is on written language. (Yule 2006, 193) (Thornbury 1999, 21)

1.1.2 Audiolingual method

The Audiolingual method is associated with beliefs that the use of fluent language is set of

„means‟ that are developed by practice. The learners have to spend quite a long time

repeating various grammatical sentences‟ patterns. Whereas the Grammar-translation

method emphasizes written language, the Audiolingual method emphasizes the spoken

language. (Yule 2006, 193) (Thornbury 1999, 21)

1.1.3 Communicative approach

This approach is focused on the function of language (e.g. what it is used for) which is

emphasized more than the form of language (e.g. grammatical structure etc.). “Lessons are

likely to be organized around concepts such as „asking for things‟ in different social

contexts, rather than „the forms of the past tense‟ in different sentences.” (Yule 2006, 193-

194)

1.1.4 Natural approach

The natural approach is similar to the Communicative approach. It doesn‟t use grammar

syllabuses or rule-driving methods. Instead of these, the teacher uses a large number of

messages that are slightly beyond the current competence of students. This approach is

opposite when compared to the Grammar-Translation method. (As indicated on the SIL


[…]

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exercises with long answers, (short answer questions) due to the possibility of making lots

of unnecessary mistakes. This may cause the final grades to be less objective.
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7 THE FINAL ASSESSMENT

The students‟ grades, activity and progress are assessed in the following pages. A total of

36 students have been signed up for the course, but only 18 participate actively in the

online lessons. See the summary of grader report in table 1. For the detailed grader report

that is assessed in this chapter see appendix X.

A: Average grade of quizzes

B: Average number of missed quizzes

Table 1. Summary of grader report

ID of student Av. quizz grades Missed quizzes The final test

102 6,59 15 77,78

103 7,03 18 75,56

104 4,65 22 0

105 6,4 8 78,89

107 5,63 7 72,22

110 3,46 16 36,67

111 4,69 26 0

115 4,6 17 68,89

118 3,34 11 87,78

122 4,18 11 37,78

123 6,63 11 55,56

127 3,69 12 63,33

128 5,53 8 83,33

129 7 13 66,67

130 5,51 18 77,78

134 5,83 13 52,22

135 7,19 14 86,67

Average number 5,41 14,12 60,07

Table 2. Grades and missed quizzes

A B

Successful students 5,68 13

Unsuccessful students 4,91 17
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7.1 The assessment of the lessons

34 quizzes that have about 560 questions are included in the six course lessons. Each

lesson involves a certain grammatical structure that is practiced by numerous exercises.

Students are required to do each quiz and learn from their mistakes in order to be ready for

the final test and pass the course.

In table 1 and 2, on the previous page, the activity and grades of course participants is

shown. From the data collected it is obvious that not any student was responsible enough to

do all the quizzes. Students who passed the course did the majority of the quizzes provided

and usually got better grades than the failed students. Therefore they were well prepared

for the final test and passed the course.

The students who failed, on the other hand, missed half of the quizzes provided and did not

receive high grades from the exercises, thus they were not prepared enough for the final

test in order to pass it. This may have been due to lack of motivation, engagement, interest

in language learning etc.

7.2 The assessment of the final test

The final test covers all grammatical phenomena that were exercised in the online lessons.

The test should be passed at a minimum of 54 points (60%) in order to prove that the

students have an understanding of the intermediate grammar from the course. In the test

two attempts are allowed, thus students who were not successful at the first attempt can do

the test again and improve the grade.

The final test was attempted by 17 students, but at the end only 10 students passed the test.

Successful participants acquired at least the minimum of 54 points and proved that they

have knowledge of English grammar at the intermediate level. The acquired final grade

reflects the effort the students had to make in each lesson in order to be prepared for the

final test.

On the other hand seven students were not successful. Even though it has two attempts

allowed, the majority of these participants did not use the second attempt. It may be

because of their laziness, lack of motivation or they just did not care about the grades.

From the grader report it is obvious that these students had not done enough quizzes and

had not practiced the grammar enough. Therefore about 35% of participants failed the

course.
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Three intermediate units are covered in the course. Students, who passed the final test,

have intermediate knowledge of grammatical phenomena from six online lessons in the

course. The grader report proves that successful students were responsible and did most of

the quizzes in each lesson. The course however has a high percentage of failures. This may

be caused due to lack of motivation and interest in the language learning of participants.

The majority of students who failed had not done all the quizzes provided and did not

practice the grammar effectively. It had a negative influence on their results and the final

grades.
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CONCLUSION

The process of learning language is a long term activity that consists of many parts such as

writing, speaking, reading and listening amongst others. For the effectiveness of this

educational process it is important for students to be familiar with the grammatical rules in

order to be able to use the English language appropriately in all the aforementioned parts.

“There is no doubt that knowledge – implicit or explicit – of grammatical rules is essential

for the mastery of a language (Penny Ur, a teacher trainer, and author of Grammar Practice

Activities)” (Thornbury 1999, 14)

The Moodle course used for this thesis was created in order to practice these grammatical

rules by numerous exercises. The exercises consisted of common used test items such as

multiple choice questions and embedded answer questions. The main purpose of these test

items was to improve the English grammar of course participants. Successful students of

the course proved they had an intermediate level knowledge of certain grammatical

phenomena and they should have been able to use such phenomena in regular classes and

in addition every-day life situations.

The course was successfully passed by 55% of the participants, 45% of the participants

however failed. According to the grader report (See appendix X) successful students

conscientiously did the exercises provided therefore at the end of the course were prepared

enough to pass the final test, in which the grammar covered in all the lessons was

summarized. On the other hand the reason for such a high percentage of failures was due to

students‟ laziness and inactivity. From the grader report it is obvious they did not put

enough effort into the learning process during the course. Every student who failed missed

about 17 quizzes out of the 34 quizzes provided in the lessons. Therefore almost half of

students failed the final test and thus did not pass the course.

The grades reflect certain factors that have an inevitable effect on the participants‟ results.

These factors are level of motivation, responsibility and engagement that pushed students

forward to achieve his/her goal. Participants were forced to do the exercises and practice

the English grammar in order to succeed. However many students failed the final test,

exactly due to lack of motivation, responsibility and engagement. They were not

responsible, did not have engagement and did not have enough motivation for success. This

may be due to lots of reasons e.g. English language is not the priority of FAME and FAI

students, the Moodle course was not compulsory and students did not see any importance

in learning another language etc.
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During the course students were sent a survey in order to find out their relation and attitude

towards the English language. From the responses it was obvious that even though the

majority of students know about the importance of English, it is not their priority and do

not have enough time for learning it. Therefore the overall activity of participants was low

and overall progress of students wasn‟t satisfactory.

This bachelor thesis however proved that a Moodle course may be used as an educational

tool in the language learning process, but its effectiveness depends on certain factors.

Students have to be responsible, be willing and have motivation to learn the language. The

lack of motivation, engagement and responsibility may cause the whole course to be

ineffective and it is not within the power of the course instructor to change students‟

attitudes towards learning the language.
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APPENDICES
