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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce C
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) C
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou B
Formulace cílů práce B
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

D

Analýza dat a splnění cílů práce C
Interpretace dat a formulace závěrů práce C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Cílem bakalářské práce bylo vytvoření kurzu anglické gramatiky pro středně pokročilé studenty v
prostředí Moodle. V teoretické části autor popisuje různé výukové metody a výukové prostředí
Moodle, v analytické pak vysvětluje postup při vytváření samotného on-line kurzu. V příloze BP je
dále uveden soubor testů.
Ačkoliv za vytvořením online kurzu stojí zajisté velké množství práce, předkládaná kvalifikační
práce má mezery především v oblasti metodické. Úroveň práce značně snižuje skutečnost, že autor
nepopisuje, jakým způsobem byli vybíráni studenti, kteří se on-line kurzu zúčastnili. Dále student
neuvádí, zda je tento kurz navázán na některý z kurzů vyučovaných v rámci jazykové přípravy
studentů na ostatních fakultách či nikoliv. On-line kurz pokrývá pouze několik vybraných témat
(přítomné, minulé a předpřítomné časy, modální slovesa), autor práce ovšem neuvádí, jakým
způsobem došlo k výběru právě těchto témat a proč nebyla zahrnuta ostatní témata (podstatná
jména, přídavná jména, atd.). Kurz je navíc krytý heslem (které není poskytnuto hodnotiteli práce),
není tedy možné si kurz aktuálně prohlédnout. Pokud bude vytvořený kurz k dispozici studentům,
má předkládaná práce bezesporu praktický přínos.
Práci hodnotím známkou C a doporučuji ji k obhajob ě.
Otázky k obhajobě:

Which problems did you encounter when creating Moodle exercises?

Is the course available for other teachers/teachers as well?

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.